[Qc. 2 ad 3] Ad tertium dicendum, quod nihil prohibet ali-
 quid quod secundum se est appetibile, aliquo adjuncto appetibile
 non esse. Unde etiam esse, quod per se ab omnibus desideratur,
 et secundum se est bonum, aliquo adjuncto redditur malum et
 35 odibile, sicut esse in tristitia vel miseria; unde et per accidens
 non esse appetitur, non quidem in quantum privat esse, sed in
 quantum tollit illud malum quod esse odiosum reddebat. Carere
 autem malo bonum est; unde et qui appetit non esse, appetit il-
 lud ut bonum. Sed miseria nunquam potest accipi ut bonum, quia
 40 dicit rationem perfecti mali; et ideo nullus potest velle esse miser.
 Non esse autem non dicit ipsam rationem mali, sed id quod est
 malum; et ideo aliquo adjuncto, quod habet rationem boni, potest
 esse appetibile; sicut patet per philosophum in 9 Ethic., et per Hi-
 eronymum in Glossa Hierem. 20. Quod autem Augustinus dicit,
 45 quod nullus appetit non esse, intelligendum est per se loquendo.

[Qc. 2 ad 4] Ad quartum dicendum, quod non potest aesti-
 mari quod albedo sit nigredo, quamvis possit aestimari quod id
 quod est album, ut homo, sit nigrum; et similiter potest aestimari
 ut id quod est bonum, sit malum: sed quod ipsa bonitas sit mali-
 50 tia, aut e converso, aestimari non potest. Et quia miseria implicat
 in se rationem mali, ideo non potest aestimari ut bona, et propter

To the first argument, I respond that a rational power holds itself
 to opposites in those things which are subject to it and these things
 are those which are determined through it. But it cannot hold itself
 to opposites in those things which are determined to it by something
 else. And for this reason the will cannot hold itself to the opposite of
 that to which it is determined by divine impression, namely, to the
 opposite of the ultimate end. But it can hold itself to the opposite of
 those things which it determines itself, such as those things which
 are directed to the ultimate end the choice of which belongs to it.

To the second argument, I respond that compulsion (since it in-
 troduces violence) and prohibition likewise do not belong to that ne-
 cessity which follow on the nature of a thing, because every violence
 is against nature. And for this reason since the will naturally is nec-
 essarily brought to happiness, this does not place compulsion in it
 nor any other diminishment of freedom.

To the third argument, I respond that nothing prohibits some-
 thing that is desirable in itself from not being desirable conjoined
 with something else. Hence, it can also be that something that is de-
 sired through itself by everyone and is good in itself is turned bad
 and hateful conjoined with something else, as in the case of being in
 sorrow and misery. Hence, also not being is desired *per accidens*, not
 indeed insofar it lacks being but insofar as it removes that bad which
 turned being into something hateful. Moreover, to be without a bad
 is good; hence also he who desire not to be desires that as a good. But
 misery can never be taken as a good, because it expresses the *ratio*
 of perfect bad. And for this reason no one can will to be miserable.
 Moreover, not being does not express the very *ratio* of bad, but that
 which is bad. And for this reason it can be desirable when conjoined
 with something else that has the *ratio* of good. This is clear through
 the Philosopher in *EN IX* and Jeremiah in *Glossa Hierem. 20*. More-
 over, that Augustine says that no one can desire not to be should be
 understood as speaking *per se*.